Quo gens queque perit.

Meos tamen questus, Satyricis melius querimoniis hoc in loco admiscuerim — *In Sacro quid facit aurum?*

Si horridus & asper vietus Fabriciorum & Curiorum non est ad palatum delicatulorum, quorsum spacioſa agrorum iugera, seruorum & ministrorum cohortes, Mydæ theſauros, aureos Pici montes, in viris Principibus desiderare, qui ut Deo cunctorum largitori famularentur, ijs omnibus repudium miserunt?

F. 2.

D. Hu-

D. Huberto Bertrandus Aquitaniæ Dux pater fuit, mater Hugberna & regio vterque genere, qui Pharamundum régem inter Maiores suos iure recenselbant. Materteram habuit S. Odam pientissimam fæminam, Boggis Ducis viduam, quæ materno affectu comes individualia nepoti adhærebāt. Vberes diuinitæ Hubertum tanto prognatum genere sequebantur, cum Bertrandus genitor, Princeps potentissimus cum Hilderico Rege iusta acie confixerit, & toties illius vires attruerit, fracto militum robore, & nobilitatis flore. In uxorem duxit paris splendoris virginem Floribanam Dagoberti Comitis Louaniensis filiam, ex qua Floribertum dignum parente natum, & in Episcopatu ab inde successorem sustulit: verum puerpera emisso in lucem fælici partu dolorum pressuris exspirauit. Plurima isthic possem scitu dignissima de vita gestis & meritis Diui in medium proferre, sed cum intra cancellos instituti præsentis stilum cohibere velim, ne longius excurrat remitto cupidum Lectorem ad R. D. Ioannem Roberti Andainum Societatis IESV Sacerdotem & S. Theologiæ Doctorem optimis disciplinis, & purioribus Musis instructissimum, qui peculiari coque docto & accurato libello rem totam peractam dedit. Ex Leodicensis Ecclesiæ Breuiario de opibus id non omitto. Hubertus in Episcopum suscepimus statim ea quæ ex temporalibus suis bonis sibi supererant in pios usus erogauit. Ciuitatem Leodiensem extruxisse, sedem pariter Pontificalem Tungensem ibi fixisse, ciubus iura, leges, mensuras, & pondera, quæ etiam modo perseverant, instituisse, sigillumque publicum hac inscripione dedisse notatum, SANCTA LEGIA ECCLESIAE

R.

LIBER . PRIMVS.

43

ROMANÆ FILIA, constans traditio est. Ita quotannis recitatur 3. Nou. ipso S. Huberti festo. Quod istud, inquires, pertinet? Pontificalibus decoratus infulis, statim fortunas suas in pios erogauit usus, itaque non eas in urbis ædificationem impendit, quam etiam non statim ab adeptione dignitatis molitus est, à moribus indubie & spiritualibus primitus exorsus? Eò conduceat, priuatas Conditorum opes, posse conducere, non verò sufficere ad condendarum urbium conatum & decus. Maioribus geniis opus est. Ut præstantissimos domi & fotis duces, familiæ moderatæ & frugi ut plurimum pepererunt, parcí Lares Oppidis amplos Penates nonnunquam intulerunt. Romulus Romam condidit, pastor vberibus lupæ nutritus; Hubertus Leodium non conderet, Regius Princeps, in sinu Diuæ Odæ materteræ suæ educatus? Rheæ Silviæ filius adjiciendæ, nouæ urbi, multitudinis causa, vetere consilio condentium urbes, qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem, natam è terra sobolem mentiebantur, locum inter duos Lucos, Asylum aperuit, & ex finitimis populis turba omnis, sine discrimine liber, an seruus esset, auida nouarum rerum profugit. Hubertus Hugbernæ Regiæ fæminæ filius, iactis nouæ urbis fundamentis, quæ fraterno nequaquam vt Romani muri sanguine maduerunt (vtinam eodem diu elogio, & nostris præteritisque retro sæculis Legia gloriari potuisset?) non opus habuit tuba classicum dare, vt eo signo promiscuæ gentes tutæ & impunè in Asylum confluerent. Fidei & religionis Magnes, sanctitas mortum, splendor natalium, designatum Martyri Lamberto permagnificum templum, sacræ eius reliquiæ illuc transferendæ.

F 3

LEODIVM.

46

ferendæ, miraculorum indesinens scaturigo, honorificus Episcopalis ordinis apex, esca & illecebra erant vicinis & distantibus, prouincialibus & aduenis. Hubertus qui pro Dei amore residuum fortunarum largitione non illaudabili profuderat, oppidò multos eo sæculo facile reperit imitatores, qui Ecclesiæ & Vrbi suis facultatibus non essent defuturi. Multa extant monumenta insignis liberalitatis Regum, Ducum, Comitum & Baronum iam ab initio nascentis Ecclesiæ Leodiensis: nec Carolus Martellus Saracenorum & infidelium malleus, quo Alpaidis matris peccatum expiaret, fuit benefactorum postremus. Instaurasse Vrbem, operosum erat opus: nec illo inferius. Quod amplam Ecclesiam in honorem immaculatissimæ Virginis Mariæ Sanctique Lamberti Martyris fundauit: triginta Canonicos (duplicatus ab inde numerus) ad diuinum cultum ibidem instituit, quos largis redditibus dotauit, vexillum rubrum, in quo eiusdem Deiparæ, & tutelaris Lamberti effigiatæ sunt imagines, contulit. Ecclesiā à Cathedrali parùm dissitam sub inuocatione S. Petri Apostolorum Principis etiam ædificauit in pede montis Publici quindecim Canonicis in eadem collocatis, cōmuniter conuicturis, qui temporis progressu duplicati è Conuentualibus. Sæculares sunt effecti. Dicitur præterea in monte-Cornelij vbi nunc Carthusiani degunt, Arcem ædificasse, & in ea habitasse. Nec non Aquilam auream, quæ Traiecti supra templum Sancti Seruatij constiterat, in S. Lamberti Templum translisse. Nimirū Vrbem pro Ecclesia condidit, non pro Vrbe Ecclesiam extruxit. Sacros carissimi Praeceptoris cineres (illum enim cum Oda matertera sanctissimus

Præful

Præful exhortationibus suis ad mundi contemptum & renuntiationem olim induxerat) conueniente decoratus tumulo rarissimam Basilikam paucis imparem excitauit, eo intentiore cura quod frequentibus visionibus à Deo admonitum se sentiret, vt in locum vbi vigilans tissimus Pastor nocturnorum prædonum telis occubuerat ossa eius transferret. Hinc Legiam, è Villa à se Vrbem factam , *Sanctæ* epitheto , insignire voluit, quod quæ signo purpureæ Crucis à terra in sublime porrectæ pridem demonstrata, Martyris Patroni sanguine irrorata & consecrata, nuper fuisset, tunc eiusdem corporis honestaretur deposito. Obligationis pariter vinculum ea compellatione vt & filiationis Ecclesiæ Romanæ titulo posteris æquè ac exorientibus municipibus iniiciens, mores iuxta diuinam legem componendi, & pro Romana orthodoxaque Religione plus quam pro aris & focis depugnandi. Non quod tales fuisse semper Legios contendam, sed, quid eos facere oporteat, ex conditoris voto & instituto significem. Phana certè nuper prophaniata, Deiparæ imago bullis suis , & donatiuorum cultu spoliata, abstracti per vim ab aris ad quas configuerat innoxij, sanctissimi Patroni Lamberti ædes bellicis luce palam concussa tormentis, Rector Societatis Iesu iugulatus, plures College vulneribus confosci aut saucij, Ordo Carmelitarū Discalceatorum edicto proscriptus, cœnobium illorum in usus ciuicos conuersum , & hæc omnia impune, non sanctos, sed facerrimos redolent. Scio non omnium esse facinus, queror inultum. Aliam Epitheti rationem qui prioribus cumulauerit ab Ecclesiarum & Ecclesiastico- rum multitudine (vnde Sacerdotum Paradisus vulgo audiit)